Liber quartus.

etate omnium doctissimus se de grammatica libros scripsit se gloriatur. cuius dicta priscianus sepe inducit. cicero quoque quem lingue nostre principem appellant / huius artis diligentissimus et studiosissimus fuit. ait tortellius.

Grammaticam tractare viros et amare videmus magnos. illustres. docti loquosque graues.

Non solum oratores et philosophi sed etiam summi duces hanc facultatem amantes et comendantes necessariam iudicarunt. ait idem.

Non solum oratores philosophique periti sed quoque grammatice excolere duces

Grammaticorum ergo studium / quod vtile et honestum tot viri clarissimi testantur / ament viri studiosi ut in alijs disciplinis excellant: et optimum scientiarum fructum capiunt. ait valerius.

Grammatice studio doctrinam adiscimus omnem. ergo amet atque colat vir studiosus eam.

Liber quartus. De studio et studiosis.

Studium a studendo dicitur. et est vehemens animi applicatio ad aliquid agendum. hinc boetius ait. studium importat vehementem animi applicationem ad aliquid: precipue ad scientie cognitionem.

Exerceat studium qui se vehementer habende doctrine bonis tradit amabilibus.

Studium dicitur a studeo quod est in cubo vel operando. studiositas est virtus cuius principalis materia est cognitio. et studiosi sunt qui studio scientiam acquirunt. theo. super boetium.

A studeo studium deductum. vir studiosus ille est qui studet et multa labore capit.

Adulta sciunt et cognoscunt qui se disciplinarum stu-

dijs tradiderunt. ait seneca libro de septem artibus libe.

Cadulta quidem sapiunt et cognoscunt studiosi
qui se doctrinis applicare bonis.

Per studiū sapientiē diuina et humana cognoscunt, et
sine eo homo est quasi cecus vel [vt ait seneca] quasi pecus.

Chumana agnoscunt homines diuinaq; docti
ignarus cecus vel pecus ipse manet.

Hoc scio/qd me sapiētia et experientia docuit/neminē
sine studio sapiētie beū et laudabiliter viuere posse. seneca

CNon valet indoctus bene viuere siue beate
Nec laudatur homo qui rudis est et hebes

CNon potest esse virtus pfecta nec eq̄lis vite tenor sine
studijs sapientiē q̄b⁹ diuina ⁊ humana cognoscunt. idem.

CAbiq; peritorum studijs manet inclita virtus
haud perfecta carens dotibus inde suis.

Studia homini felicitatem acquirunt: calamitatem mi-
nuunt: animum a merore leuant. ait seneca

CAcquirunt homini felicia. corde repellunt
tristia: fortune casibus eripiunt.

Per studium sapientiē acquiritur homini perpetua li-
bertas. et homo a casibus fortunę et passionum furoribus
liberatur. seneca epistola. ix.

CDoctrinē studijs libertas vera paratur.
libera doctus enim peccata liber habet.

Studium etiam saluti corporis conducibile est. in reu-
dium enim cedit honestum solatium. et quicquid animum
erigit: etiam corpori salubre est. seneca epistola. xvij.

CLetificans mentem generosa scientia mestam
corporis egroti dulce leuamen erit.

Sapientia mestorum solamen animorum mesticiam ex-
pellit: leticiam inducit: et homini mirabiles cōfert delecta-
tiones. ait philosophus.

CPeccata solatur mestissima. leticiamq;
inducit: cordi gaudia mille dabit.

Sapientia valde iucundam reddit vitam: et maximam i-

tribulationibus prestat consolationem. ait solui.

¶ Reddit iucundam et letam sapientia vitam.
solamenq; malis atq; leuamen adest.

¶ Sapiētia magnā prebet homini cōsolationē: et omniū
tediorum et molestiarū profugium sunt litterę. ait phus.

¶ Dec precepta valent homini solatia mesto
ferre et peccatoribus tedia cuncta mouent

¶ Omnis homo et omnis etas doctrina et scientiarum
studijs eget. ait diogenes.

¶ Doctrina et ornat pueros iuuenesq; senesq;
icūcoq; etas indiget omnis ea.

¶ Litterarum studia puericiam instruunt adolescentiam
instituiunt: iuuentutem poliuunt: senectutem ornant. socra.

¶ Nimirum studijs grauioribus indiget etas:
omnis vt ornetur vel doceatur eis.

¶ Non solum pueri verum etiam iuuenes et senes debe-
rent litteris et scientiarum studijs diligentissime indulge-
re. seneca.

¶ Solertes studeant pueri iuuenesq; senesq;
ociaq; cultent quos studuisse decet

¶ Studio nullum tēpus satis magnū est. etiā si a puericia
vsq; ad longissimos etatis terminos vita perducatur. idē.

¶ Si tibi contigerit longissima tempora vite
contingat studijs longus et ipse labor.

¶ Tēpus adolescentie magis est idoneū ad studēdū. atta-
men alijs etatibus nō est dedecus studere et discere que
ignorāt. ait crisippus.

¶ Etas est studijs puerilis idonea doctia:
nec minus apta putes sit iuuenilis eis.

¶ Studiosa adolescentia iucūdā reddit senectutē. ideo
dicebat seneca quid enim iucundius quam senectutē no-
stram varijs studijs adolescentie ornatā contemplari.

¶ Difficile est dictu vīq; enarrabile quam sit
pulchra peritorum doctia senecta senum.

¶ Puto multos ad sapientiā facile fuisse peruētuos nisi
se ad eam iam peruēnisse putarēt. ait seneca epistola. xxij.

¶ Multi res facili caperent doctrina labores:
ni iam cepisse et prouisos habere putent.

Non quantum scias: sed quantum nescias considera. et si forte aliquid intelligis: non inde superbias. quia maxima pars eorum que scimus: est minima eorum que igno-
ramus. temistius.

Plura viri docti se se nescire fateantur:
quam que olim studijs edidicere bonis.

Nec vero preditus tanta sapientia quisquam est: vt se omnia scire affirmet. ait mercurius trimegiscus.

Nemo peritorum se dogmata cuncta tenere crediderit. nullis omnia nosse datum.

Disce ergo que nescis: et audi doctorum hominum doctrinam. quia vt ait scriptura] audiens sapiens sapientior erit: et intelligens gubernacula possidebit. prouer. i.

Doctor est sapiens qui doctos audit et illis
beret: qui docte multa docere valent.

Certis ingenijs se applicet qui a gurgite sapientie / alt quid quod in animo fideliter sedeat / a ppetit exhaurire. quia vt scribit seneca] nusquam enim est qui vbiqz est.

Cereat ingenijs certis sapientia qui te
exhaurire tuo gurgite percupiet.

Varia delectant lectio certa prodest quare qui quod de-
stinavit peruenire vult: vnam sequatur viam: non per mul-
tas vagetur. quippe non ire istud sed errare est. seneca epi-
stola. liij.

Qui cupit optatum finem contingere: certum
quo pergat felix ingrediatur iter.

In peregrinatione vitam agentibus hoc euenit: vt mul-
ta habeant hospicia amicicias vero nullas. idem accidat
necesse est his qui nullius se ingenio familiariter appli-
cant. idem.

Subita habet hospicia et paucos peregrinus amicos
lalis qui varijs subditur ingenijs.

Nil tam vtile est quod in transitu proficit. itidem non
conualescit planta que sepius mutatur. ait seneca.

Mobile quod transit velox nil proderit vnquam
aret in ipsa suis plantarum locis.

Distrabit quoque librorum multitudo, quando quidem fastidientis stomachi est multa degustare, que ubi varia sunt ac diuersa coinquinant et non alunt, idem.

Nolle tenere libros preclara et pulchra supeller
est bonus utilior forsitan vnus erit.

Turba librorum onerat discipulum non instruit, multo
 que melius est paucis et utilioribus auctoritatibus imbui
 quam per multas vage discurrere: et mox oblivioni trade-
 re, idem.

Ellige de multis meliora volumina libris
maxima librorum copia quemque grauat.

Quattuor milia librorum didimus grammaticus scrip-
 tos reliquit, misererem homini si presens esset, qui in tam
 angusto cui termino tam multa legerit superuacanea, scie.

Innumeros libros legit scriptosque reliquit,
sed labor ille fuit pene superuacuo.

Dementia est superuacua legere vel adiscere in tanta
 temporis egestate, inquit boetius et seneca.

Strua superuacuos voluit dementia libros
quodque sit utilius discere nescit opus.

Multi legunt grandia: adiscunt ardua subtiliter dis-
 putant: ornate loquuntur: ut popularem aucupentur laudem:
 honores accipiant: magistri in plebibus nominentur,
 ait hiero.

Laus humana mouet multos ut grandia discant
ardua multa legant: magna loqui studeant.

Sunt qui scire volunt eo fine tantum ut sciant, et hec
 turpis curiositas est, sunt qui scire volunt ut scientiam suam
 pecunijs vel honoribus vendant: et id turpis questus est
 sunt qui scire volunt: ut ipsi sciatur et hec turpis vanitas
 est, sunt qui scire volunt: ut edificent vel edificentur, et hec
 charitas est, ber.

Qui sapit ut reliquos vel se simul instruat ipsum,
prudenter prudens et sapienter agit.

Tudio te vehementer applica. et omne tempus quo te meliorem non sentis perdidisse puta. ait hiero.

Incumbas studijs ne tempora studiosius perdas que doctis grandia bona parant

Temporis iactura maxima viris presertim studiosis. ait diogenes.

Tempus abitis multis vacuum. sed nulla docendis iactura amisso tempore maior erit

Tempus perditum dolemus. caueamus igitur quod adhuc non perdidimus: identidem aliquando doleamus hermo genes.

Qui dolet elapsi iacturam tempore exin incassum caueat tempus abire sinat.

Cogitato quam multi corpora exerceant: ingenia vero quam pauci. quantus ad spectaculum ludorum fiat concursus: ad philosophorum vero scholas pauci se conferunt. seneca.

Rara petit studium: sed inanibus et nocivis ludorum nugis plurima turba vacat.

Per illam viam incede qua insistant latini sermonis studiosi. quia profecto in rebus humanis nihil est: quod honesto litterarum ocio possit comparari. idem.

Ingrediamur iter: quod gens studiosa: nec vllas delicias vel opes anteferamus ei.

Sultus est qui diuitias vel delicias ceteraq; muneris huius suppellectilia sapientie studijs anteponeat: et cumulandis opibus potius quam litterarum studijs incumbendum putat. seneca

Doctrine studium cunctis erit antefendum peruigil ergo vaces rite docendus ei.

Diuitijs pariter et studijs vacare non potes. nec animam habitare sapientia dignatur: quam videt infectam desiderijs cupiditatis et curis temporalibus inuoluta. idem

Nemo potest studijs opibusq; vacare caducis vtiliter seruit nemo duobus heris

Socrates ille tpebeo ho quoda ditissim ad cuphopham

dum athenas pergeret: magnum auri et argenti pondus
abiecit putans virtutes et diuitias simul non posse pos-
sidere. hiero.

Proiecit prudens argenti pondus et auri
virtuti siquidem despicuntur opes.

Proice omnia a te: et ad sapientiam magno cursu totisque
viribus intende. seneca ad lucilium epla. xvij.

Proice que fuerint studijs contraria doctis
et doctrinarum nobile munus habe.

Si vis vacare studio philosophie pauper sis vel pau-
peri similibus. multis enim ad philosophandum obsistere
diuitie. idem.

Est aduersa bonis studijs opulentia: contra
paupertas illis aptior esse solet.

Non est quod nos paupertas a studio pbie reuect.
toleranda est enim ad hanc properantibus fames sitis
frigus labores et alia que multi in obsidionibus pertu-
lerunt, seneca.

Paupertas studijs nullum seducat honestis
immo stim frigus perferat atqz famem.

Studio te trade et vt huic inseruias: omnia alia negli-
genda sunt. idem.

Respice quicquid obes studijs studiose seueris.
Optius et quod eis sit sapienter ames.

Nunquam litterarum studia pretermittas. vnum eni
profugium in malis sunt littere. ait tullius in eplis.

Naud pretermittas studium venerabile. grauum
solamen nostris profugiumqz malis.

Studia pernoctant nobiscum: peregrinantur: rusticant
mestum exhilarant animum. inquit tullius.

Pernoctet studium tecum studiose fidele
atqz comes graditur quolibet ire velis.

Que legis et studedo acquiris non obliuioni tradas:
sed memorie mandes: et corde tuo frequenti meditatione
reponas ait diogenes.

Lecta tibi memori ponantur corde quibus mens.
cogitet et recoletis premeditetur eis.

COmnis perfectus ex lectione et meditatione procedit. que enim nescimus lectione discimus: que autē didicim⁹ meditatione conseruamus .yfi.

Lectio multa docet: meditatio lecta referuat
his perfectus homo quisq3 duobus erit.

Naud equum facit qui quod multo studio et labore didicit: id continuo dediscit: et per se cordiam et negligentiam amittit. plautus

Dediscant resides spacijs breuioribus illud
quod sibi gymnasijs edidicere diu.

Que ergo didiceris: diu retinere studeas: que autem non didiceris diligenti studio adiscere curato. ait solon.

Corde reponere memor que te docuere magistri
que nescis studiosi ore para. assiduo.

Nihil tam difficile est quod queranti et vigilantanti non inueniatur. ideo discit plato. laboranti nihil est difficile.

Querenti occurrit facilis sapientia: nilq3
quod labor exquirat difficile inueniet.

Labor assiduus et cura diligens non solum lectionis difficultatem: sed etiam ingenij ruditatem vincere potis est. zeno.

Difficiles libros penetrare et vincere tardum
atq3 rude ingenium cura laborq3 valet.

Cleas apud zenonem studiose philosophabatur. qui licet rude tardum. et obtusum haberet ingenium: id tamē labore: studio: cura: vigilijs et diligētia vincebat. dioge.

Ingenium obtusum tardum sortitus hebesq3
vincebat sudans ille labore tamen.

Non est tanta in rebus obscuritas: vt non eas penit⁹ acris viri ingenium cernat si modo aspiciat. tullius.

Non erit in rebus nox tanta et nubila: acuti
quo minus ingenium cernere possit eas.

Natura aque mollis est: et lapidis dura. si tamē aq̄ super lapidem frequenter stillet: stillando perforat illum. ait hiero.

Durior est lapidis natura et mollior vnde
est lapidem durum mollior vndat cauat.

Liber quartus.

¶ Non ergo desperes, nihil est eni quod nõ expugnet
pertinax opera: et intenta ac diligens cura. ait seneca

¶ Non desperet hebes etenim labor omnia vincit
nouit enim durus vincere dura labor.

¶ Ament viri studiosi duas res quibus se omni tempore
vite sustentent. s. optimarum artium scientiam et maxima-
rum rerum gloriam. quarum altera viuo homini non eri-
pietur. altera ne mortuo quidem. tullius.

¶ Eripitur nunquam preclara scientia doctis
nec sua preclaris gloria magna viris.

¶ De scientia.

Scientia dicitur a scio. quod proprie est rem
ratione et per causam cognoscere. ait tho. su-
per boetium.

¶ Disciplina dabit veris cognoscere causas
quelibet: et recta rem ratione docet.

¶ Scire est p causam. scientis enim et sapientis est euol-
uere ac cognoscere causas rerum latentium. j. metha.

¶ Qui rerum causas et cuncta latentia docte
scuerit: insigni laude ferendus erit.

¶ Scientiarum quedam est perfecta [et est illa que fit p
causam] quedam imperfecta et est illa que est sine causa.
ait comen. lib. j. phisicor.

¶ Imperfecta nequit rerum conoscere causas.
perfecta agnoscens omnia nouit eas.

¶ Scientia est determinatio intellectus ad alteram par-
tem cum certitudine. vj. ethicozum.

¶ Amouet incertis per certa scientia ducens
dogiloquos: monstrans quo gradiantur iter.

¶ Scientia est habitus demonstratiuus vel habitus cõ-
clusionis per demonstrationem acquisitus. ait phis.

¶ Si queris quid sit veneranda scientia: claro
te docet ingenio doctus aristoteles.

¶ Scientia est in anima sicut accidens in subiecto. et
anima sine scientia est qualis arbor sicca sine fronde
flore et fructu. valerius.

¶ Mens sine doctrina sterilis sine frondibus arbor
floribus exuta et fructibus ipsa carens.

Quidam melius est habere animam habentem scientiam: quam habitu corporis videre inductam et horatam. phus.

Desit et exornat melius sapientia mentem quam tibi si corpus purpura picta tegat.

Scientia est de numero bonorum horabilium. ait aristoteli. lib. j. de anima.

Cum sit amabilem numero doctrinam bonorum reddit honorandos egregiosque viros.

Scientia super omnem hominis possessionem generosa emanat et apparet possessio. hec homini est preciosus et optimus thesaurus. seneca.

Hec generosa quidem possessio diuitiarum optima. thesaurus pulcher et egregius.

Scientia est quidam nobilissimus thesaurus qui nec igne comburitur. nec tineam corroditur. nec vetustate consumitur. eam latrones non spoliant nec furantur. valerius.

Non metuit furca sapientia. nulla vetustas aut tineam abrodit. nec cremat ignis eam.

Bona exteriora possunt auferri violentia. furto. fraude. rapina. incendio et huiusmodi. scientia vero nec violentia auferitur. nec vetustate consumitur. nec tineam corroditur. nec mures aut fures metuit. seneca.

Exteriora queunt auferri fraude rapina. interiora ipso pectore fixa manent.

Plusquam aurum tu thesaurum acquire scientie. hec enim non timet dentes murum nec latrocinia furum confert egregios mores. malos remouet. inducit honores. seneca.

Querito thesaurum cuius nec fur malis obsit et tibi qui mores conferat egregios.

Scientia veri preuia luminis est clarificans animam extrahens eam ab obscuritate ignorantie et ad lucem intellectus trahens. phus. li. de pomo.

Effugat obscuras tenebras et nubila noctem: infundens lumen meritis illa suum.

Liber quartus.

Omnis scientia / que veritati subnixa est / tenebras ignorantie fugat: intellectū illuminat: mentē clarificat. pitha.

Dera fugat noctem sapientia pectoris atram
et inbat infundit luciferumq3 diem.

Scientia homines acuit. illuminat. ditat. nobilitat et ad summos honores et dignitates prouehit. archesilaus

Prouehit ad summos quencumq3 scientia honores
multaq3 preterea munera donat ei.

Socrates censet animam bene institutam tria potissimum habere debere. s. scientiam famam audaciam.

Fama et doctrina et magnis audacia rebus.
ornantes hominum nobilitant animas.

Scientia homines scientes prudentes venerabiles et amabiles facit. que eam despicit stultus est. ait valerius

Contemnit fatuus quibus efficeretur honestus
prudens. discretus. doctus. amabilior.

Impudentes odio habēt scientiam prudentes vero colunt amplectuntur et amant. dioge.

Doctrinam prudens optat. veneratur amatq3
impudens et hebes et rudis odit eam.

Omnis scientia vel est actiua vel speculatiua. ideo dicit phus. vj. metha. omnis scientia vel est practica. j. actiua vel theorica. j. speculatiua.

Altera que didicit peragit sapienter et apte.
altera duntaxat discere cuncta parat

Finis scientie speculatiue est veritas practice vero opus
ait aristoteles lib. vj. metha.

Altera perquirens verum speculatur id ipsum
altera cognoscens vera requirit opus.

Naturalis scientia non est practica sed speculatiua aristoteles ibidem.

Naturalis amat cognoscere lumine claro
omnia cognoscens plus nihil illa petit.

Magis dicimus illuz scire qui sit rem affirmatiue: quā qui scit negatiue. ait phus.

Affirmando valet qui rem cognoscere pulsis
errorum nebulis is: mihi crede: sapie

Non sufficit ad scientiam alicuius quod sciat rem in
vniuersali et confuse: sed oportet scire determinate et di-
stincte. vi. metha.

Non tibi sufficiet confuse scire, sed ðnem
doctos distinate rem bene nosse decet.

Experientia est particularium, ars vero vniuersalium,
ab experientia autem particularium accipimus scientiam
vniuersalium. i. metha. et secundo phico.

Singula queq; docet rerum experientia mater
arte et doctrina plurima percipies.

Per scientiam et experientiam scimus que nos oportet
scire: et ea que sunt clarorum et doctissimorum monimen-
tis comprehensa. dioge.

Doctrina et mater reru experientia monstrat
ðnia nosse virum que bene queng; decet.

Primum principium in aliqua scientia debet esse no-
tissimum et firmissimum in ea. iiii. metha.

Primum principium plene cognoscit oportet
qui disciplina erudiendus erit.

Eiisdem scientie est opposita considerare: quum con-
trarioz eadem sit disciplina. iiii. metha. et. ij. de anima.

Doctrine eiusdem est contraria eernere et ðne
quod disciplina dicitur oppositum.

Anaqueq; scientia habet suas proprias interrogatio-
nes et responsiones. ait aristoteles. lib. i. prior.

Disciplina modum proprium quecumq; rogandi
ac respondendi: nil dubitetur: habet.

Ana scientia dicitur nobilioz alia vel quia certioz: vel
qa de nobilioz tracta subiecto. j. de aia et. viij. topicoz.

Est ea nobilioz que certioz et melioz
tractans subiecto se probat egregiam.

Nulla scientia particularis probat suu subiectum esse:
sed supponit ipm esse. ait phs. vi. metha.

Disciplina suu quu presupponat habere
subiectum proprium nulla probare solet.

Ignorantia ðnibus hominibus est pestifera: scientia

vero salutifera. ait seneca.

¶ Scire salutiferum. nescire quibuslibet esse
dedecus infandum letiferūq; putes.

¶ Nec vero maius malum insipientia est. sapientia vero
magno ubiq; pretio extimatur. ait phus.

¶ Seda quibusq; viris inscilia et exitialia
doctrina excellens atq; salutifera est

¶ Scientia preterita et presentia nos scire facit. de fu-
turis enim nulla est scientia. ait phus.

¶ Presentis scire dedit sapientia preteritūq;
omninoq; homines scire futura vetat.

¶ Sapientia non habet finē. q̄a q̄ntūcūq; homo agnoscat
d̄ sapientia adhuc restant. plura cognoscēda. tho. sup. boe.

¶ Nosse licet dederit complura scientia doctos
attamen his multo plura scienda manent.

not

¶ Sapientia trahit hominem ab obscuritate ignorantie
ad lumen scientie a tenebris stultitie ad lucem sapientie
et ad claritatem intellectus. phus lib. de pomo et morte.

¶ Attrahit obscuris hominem doctrina tenebris
luminibusq; rudes applicat illa suis.

¶ Alimē eā scientia que animū a merore leuat. ignorātie
tenebras expellit. i veri boni cognitionē ducit. ait damas.

3/168

¶ Dilige que tenebras et nubila pectore pellit.
et locat in veri cognitione boni.

¶ Sapientia docet homines vivere secundum rationem
et ducit eos in optimū et vltimū finē et in cognitionem
summi boni. tho. super. boe.

¶ Disciplina bonum penitus cognoscere summum
vivere preterea sub ratione docet.

¶ Sapiens vivit secundum rationem insipiens vero cō-
tra. ait tho. super. boe.

¶ Ipe gubernatur recta ratione peritus.
indoctum ratio non regit vlla virum.

¶ Sapientes sunt dissimiles studiis improboꝝ ideo dicit
tulius. dispares mores disparia secuntur studia.

¶ Dissimiles fatui sapientibus inveniuntur.
apt̄a quidem sapiens. stultus inepta facit.

4 Jam
10
10

¶ Per sapientiam speculamur ea que vulgares non speculantur: et per sapientiam cognoscimus illa: que imperiti non agnoscunt. tho. super boe.

¶ Multa viri docti conoscunt et speculantur
indocti atq; hebetes non speculantur ea.

¶ Sapiens gloriam suam in consciencia et virtute ponit.
stultus autem in laude humana. ait macrobius.

¶ Gloria doctorum virtute locatur. inanem
sed laudem fatuus desipiensq; petit.

¶ Qui aliquod donum a deo largitum in laudem convertit humanam: proculdubio virtutem in vitium transire facit. yfido.

¶ Quisquis dona dei in laudem convertit inanem
virtutem in vitium mutat et ire facit.

¶ Scientia que ad vanam mundi gloriam vel curiositatem discitur parum prodest ait hiero. lib. de vitis patrum.

¶ Illa parum prodest quam pectora vana capessunt
et qua discuntur pectus inane tuncet.

¶ Scientia enim virtus est: humilitas custos virtutis. ait greg. in home.

¶ Disciplina viros humiles amplectitur. alma
corda superbiorum sed procul illa fugit.

¶ Vera scientia non extollit. nec superbientes / quos impleverit / facit. ait greg. in moza.

¶ Efficiet nullum sapientia vera superbium.
nemo extoletur nemo tumescet ea.

¶ Alia vera sapientia nihil sedum: nihil turpe: nihil quod non sit optimum evenire contingit. hiero. lib. de vitis.

¶ Optima queq; viris sapientia vera disertis
suggerit. et que sunt vitiosa parat.

¶ Iustorum sapientia est nil per ostentationem fingere. sensum
verbis aperire. vera diligere. falsa vitare: bona gratis exhibere. mala libenter tolerare: qua facere. nulla iniurie vultione querere. pro veritate contumeliam lucrum putare. hec iustorum simplicitas deridetur a mundi sapientibus: et fatuitas reputatur. greg.

¶ Dogmata iustorum ridet celestia demens.
illa salubre tamen veritas omne docent.

¶ Via ad deum est scientia: que ad recte viuendi institutionem pertinet. ideo sap. i. dicitur hec docet nos ire per vias rectas: et ostendit nobis regnum dei.

¶ Vera viam celsi monstrat sapientia celi
et vabit ethereo stelliferoq; polo.

¶ In necessariam duco eam scientiam que dux sit vie ferētis ad vitam illam beatam et celestem hierusalem. ambro.

¶ Id sapiāt homines quo celsa ferantur ad astra
quoq; habitare queant semper in vrbe dei.

¶ Queramus eam scientiam que nos per huius caliginose ac mortalis vite callem ad illam ōni vacantem nubiloparadisi domum ducat. ait damas.

¶ Quod docet ethereas ascendere celsus edes
quoq; beare potest id bene nosse para.

¶ Illa scientia expetenda est que nec ipso quidē vite excessu obliuisci sui potest. ait phus.

¶ Hanc disciplinam studeas sudore parare:
mortis agone memor que valet esse sui.

¶ Illa scientia desiderabilis est et amabilis: que animū dolore ac merore leuat: letitia afficit: celestia et terrena docet. crisippus.

¶ Que terrena docet simul et celestia: cunctis
hec disciplinis extat amabilior.

¶ Sicut vita sine merore et dolore est delectabilis: sic scientia rationalis et sensata est amabilis. ait aristo. epistola ad alexan.

¶ Que merore caret iucunda est vita quibusq;
et doctrina viris ingeniosa placet.

¶ Sapientia non est subiecta casibus fortune sed omni furore et perturbatione libera. inquit seneca.

¶ Fortune sapiens minime subiectus inique est
ōni quin porius turbine liber erit.

¶ Sapientia animum a furoribus liberat et per hanc acquirit homini perpetua libertas. ideo dicit seneca. phie seruias oportet: vt tibi contingat vera libertas.

¶ Veram libertatem offert sapientia doctis
cripiens ōni bile furoris eos.

De sapientia.

Uiri sapientis est nulla vinciri iracundia: et nullo furore superari. pythagor.

Non furit iratus rabida nec vincitur ira.
sub pede victa iacent bilis et ira furor.

Ira immoderata nō cadit in sapientē virum. nec furor. nec cupiditas. ideo dicit seneca. in sapiente non dominatur cupiditas rerum temporalium.

In pectus doctorum non cadit ira furorq;
nec sapientis amat peccius auaritiā.

Qui vult sapiens ac beat⁹ esse audiat dei vocē: iusticiā discat: vitiiū fugiat: virtutē cōplectatur. ait hiero.

Audi verba dei: virtutem amplectere: iustum iustus ama vitans crimen et dōne malum.

Scientia vera est deum cognoscere: virtutē amplectis vitium fugere. ait lactantius.

Ille sapit vere qui crimina vitat: amatq;
virtutum dōtes: obsequiturq; deo.

Plenitudo sapientie est timere deum. eccl's. j.

Qui timeret regis colit dñi potentis olimpi
numen adorandum: plenius ille sapit.

Quā magn⁹ est q̄ inuenit sapientiā: sed non est super timentē deū. timor dñi sup̄ onia se super iposuit. eccl's. x.

Magnus et excellens perhibetur vbiq; peritus
si veneratur amans et timer ille deum.

Sūt qui inter scientiā et sapientiā differentiā assignēt dicentes. sapiētia est rex diuinaz cognitio: scientia vero humanarū. ideo aug. ait. sapiētia in cōtemplatione eternoꝝ: scientia vero in occupatione temporalium versatur.

Altera sydereos tranat sublimius axes
altera sub celis vertitur inferius.

Hec est sciētie et sapiētie recta distitio. vt ad sapiētiā pertineat eternoꝝ cognitio intellectualis: ad sciētia vero tēporaliū rerū cognitio rationalis. aug. lib. de trinitate.

Illa sup̄ nubes et sydera celsa polozum
hec volat inferius inferioꝝ tenens.

Sapiētia nō solum sublimia et celestia: sed etiā terrena et ima sapit. vnde phus eam diffiniens ait sapiētia

est diuinarum humanarūq; rerum scientia.

¶ Quicquid in celsis sapientia cernit olimpo
nouit: et inferis quicquid in orbe patet.

De sapientia.

Sapientia dicitur a sapio / quod est recte sen-
tio et est multarum et mirabilium rerum scien-
tia. ait p̄hus lib. j. rethoricoz.

¶ Dicitur a sapio sapientia et omnia recte
sentit: et agnoscit plurima: et alta sapit.

¶ Sapiētia est altissimaz causarum cognitio. et sempiter-
noz scientia secundū alpharabium et aristo. lib. j. metha.

¶ Illa potens causas rerum cognoscere mōstrat
humanū pariter perpetūq; bonum.

¶ Sapiētia diuinarum humanarūq; rerū et causarū scie-
tia cognitioq; est. inquit tullius lib. tuscu. questio.

¶ Que de diuinis tractat sapientia rebus
et simul humanis illa petenda tibi est.

¶ Sapientia de rebus diuinis et humanis tractans ma-
ximopere expetēda et amāda est. ait tho. super boetiū.

¶ Illa petenda tibi sapientia que docet illud
quod solus ethereus noster: et orbis habet.

¶ Sapientē perfecte esse neminem posse. ait plato: nisi q̄
diuinarum humanarūq; rerū scientiā fuerit consecutus.

¶ Imperfectus erit sapiens qui non sapit illud
quod super astra poli est: subter et orbis habet.

¶ Plato diuinū hominē dici voluit q̄ diuinarū rerū sci-
entiā nactus est: nec non humanaz cognitionē tenet.

¶ Hunc plato diuinum putat inferiora peritua
qui tenet: et pariter scire superna valet.

¶ Melius est modicū scire de rebus superiorib⁹ et no-
bilioribus: quā multa de rebus vilioribus et inferiorib⁹
comen. ij. de celo et mundo.

¶ Malo ego diuinis cognoscere paucula rebus:
quam de terrenis plurima percipere.

¶ Quid prodest mundanis proficere doctrinis: et defice-
re indiuinis. caduca sequi signēta: et celestia fastidire do-
cumenta. ait psi.

¶ Disciplina docens res ingeniosa caducas
expers eterni vespicienda boni.

Quo verā sapientiā peruenire non possunt: qui falsę sue
sapientię fiducia decipiuntur. greg. in mora.

Qui venit ad veram quem falsa scientia mudi
pulchris et vanis ludit imaginibus.

Qui sine vera sapientiā existimat se sapientē esse: non
prudens sed stultus est. non sanus sed eger in egritudine
assidua laborat: et inciuitate noxia stultus et demens per
manebit. aug.

Qui sine doctrinis celestibus esse peritum
se putat et doctum fallitur ille quidem.

Nō aliam putes esse scientiam nisi veritatē in qua te
netur et cernitur sūmū bonū. agu. lib. de libero arbitrio.

Vera docet verum tenebris sapientia moris
atq; colit vera religione deum.

Vera sapientia hominis in hoc consistit: vt verū deū
agnoscat et colat. inquit lactantius.

Que cognoscit erit sapientia vera tonātem
et colit agnoscens et famulatur ei.

Hoc est illud quod philosophi in tota vita sua multo
labore quesierūt: et ōnino cōprehēdere nō valuerūt. lactā.

Derum nosse deum mire studuistis athene
vestra necid vobis philosophia dedit.

Erant certe philosophi veritatis cognitione dignissi
mi. quam tanto labore quesierunt. atq; ita vt eam rebue
ōnibus anteponerent. idē.

Quis putet indignum te cognitione tonantis
stoice: quem tanto nosse labore paras.

Per veram sapientiā agnoscit homo creatorē suum: q̄
de nihilo fecit ōnia. qui est inceptor ōnium inceptorum: et
ōniū principiorum principū. phus lib. de pomo.

Per veram verus rerum cognoscitur autor:
qui rebue finem principūq; dedit.

Vera sapientia ostendit vbi sit sūmū bonū: et in quo
sitū sit: et quomodo ad id pueniatur. tho. super boe.

Sūmum vera bonum sapientia mōstrat et in quo
sistat. quoq; modo perueniatur eo.

Vera sapientia docet terrena et celestia. ignorantię nebulas procul pellit: mentibus lumen infundit; et in veri boni cognitionē ducit. cri.

Celestis doctrina docet celestia nosq;
collocat in veri cognitione boni.

Sapientia vera nullum bonū caducū expetit: omne auaricie cupiditatem expellit: nebulas errorum et ignorantie remouet. ait seneca.

Lumine clara micat tenebras et nebula pellens
odit auariciam: diligit omne bonum.

Sapientia cognitioni vltimi finis magnum incrementū affert: et hominē quasi parem deo facit. seneca.

Te facit egregium finem conoscere. sanctis
teq; parem efficiens: angelicisq; choria.

Sapientia hominē quasi similem deo facit. insipientia autem brutis animalibus assimilat eū. tho. super boe.

Maudata rudes inscicia cecacet illos
montanis similes efficit illa feris.

Nullum bonū aut donum sapientia prestantius: insipientia autem et stultitia nullū malū est maius. ait tullius.

Nullum docte tuo melius reperitur in orbe
donum. stultitia nil quoq; peius erit.

Sapientia omnia bona doctis suggerit insipientia autē
in omne malum precipitat insipientes. panctius.

Suggerit omne bonū veneranda scientia doctis
indocuis preceps fertur in omne malum.

Tantum precedit sapientia stultitiam quantum lux differt a tenebris. sapiens enim in luce stultus in tenebris ambulat. eccl. ij.

Exuperat cecam quantum lux aurea noctem:
tanto est indoctus vir sapiente minor.

Ignorantia sapientie inuidet et aduersus eam insurgit: falsisq; criminationibus de laudis possessione deicere conatur. boe.

Stultus et indoctus sapientibus inuidet optans
opprimere et clarum demere nomen eis.

258
51

Alud stultos et insipientes sepe periculis opprobij et
cōtumelijs vidim⁹ laceffitā sapientiā. boeti⁹ lib. de cōso.

Sens ignara viros sepe in certamina doctos
prouocat inuidia: perniciosq; parat.

Sapientia nullū habet inimicū preter ighorātē. ignari
eni sapientib⁹ inuidēt eosq; immortalī psequūt odio. di

Insciū est doctis contrariū hostis: et illa
inuidet et lacerans detrahit inuidia.

Licet homines imperiti non magnificent nomen sa-
pientie sed magis eam blaffement: nihilominus tamen
ea in sua dignitate perseverat. seneca.

Sens indocti licet doctis aduersa susurret:
non tamen hos priuat laude et honore suo.

Nunquam in tantum cōualefcet nequitia: nunquā sic
contra virtutes coniuabit: vt non sapientie nomen sa-
crum et venerabile maneat. idem.

Inspiciens sōphie sacri et venerabile nomen
nec sedare quidem: nec violare valet.

Sapientia nō vicit malicia et iperita multitudo: licet
manu armata insurgat: nūquā preualebit aduers⁹ eā p̄h⁹.

Nescia turba licet vocet in certamina doctos:
inuidiosa tamen non superabit eos.

Sapientia res grandis. excellens. vtilis. laudabilis. mi-
rabilis et amabilis est. nec poterunt vlli suam excellentiā
verbis maliuolis ledere. phus.

Grandis et excellens cum sis sapientia. nemo
ledere te inspiens aut violare valet.

Sapientia diligere non potest: qui eam non cognos-
cit. inde aug. ait. cognita diligim⁹: incognita nequaquā.

Non valet inspiens quam non cognoscit amare
doctrinam. sapiens quam bene nouit amat.

Precedit sapientia virtutis cultum. quia nemo potest fi-
deliter appetere quod ignorat. et malū nisi cognitū sit:
non timetur: sicut nec bonum amatur. cri.

Disciplinā docet cultum virtutis amare:
et detestari crimina cum vitio.

Quid enī eneruatius aut turpi⁹ ip̄a ignorantie cecitate. ignorantia enī relicta virtute vitia cōsecratur. ait tullius.

Ignarus vitium sequitur virtute relicta
flagitij gaudens criminibusq; malis.

Ibi quibus imperitia magis quā peritia placēt: similes sunt noctuis et vespertilionib⁹: qui lucem odio habētes tenebris delectantur. boe.

Diligat obscuras noctis miseranda tenebras
et radios odit noctua p̄bebe tuos.

Negant philosophi quenquā virū bonum nisi sapiētē. sapientia enī bona cuncta parat hominib⁹: insipientia vero ōne malum parit. dioge.

Iacta in ōne malum stultos inscitia. doctis
disciplina suis suggerit ōne bonum.

Sapientia suis cumulata dotib⁹ non nisi in bonis viris esse potest inscitia vero suis comitata tenebris vitij et erroribus heret. idem.

Non nisi preclaris heret preclara facultas.
altera vesanis inspidisq; viris.

Neminē diligit deus nisi eum qui cū sapientia habitat. est enī hec speciosior sole et super ōnem pulchritudinē stellaz lucet. sap. vii.

Pulchrior ethereis sapientia creditur astris
diligiturq; deo quisquis ad heret ei.

Si sapientie forma oculis videri posset: ad amorē sui ōnes homines maximo opere excitaret. dioge.

Si tibi monstraret proprium sapientia vultum:
pulchris assereres egregiusq; nihil.

Sapientia vultu pulcherrima est consilio utilis: motivatione mirabilis: cōsuetudine delectabilis. tho. super boe.

Mire delectat. vultu pulcherrima, sancte
prudenterq; monet. consultat vtiliter.

Ad eū est consiliū: mea est prudētia: mecū sunt diuitie et gloria. ego diligētes me diligo: et qui mane vigilauerint ad me: inuenient me prouer. viij.

Hinc decus emanat. prudentia. consiliūq;
gloria. diuitis. lumen. et ōne bonum.

Super salutē et speciem dilexi illā et proposui pro luce habere eā. qm̄ in extinguiibile est lumē eius. venerūt mihi ōnia bona pariter cū illa: et innumerabilis honestas per manus illius. sap. vii.

Hanc ego dilexi super omnia. cum mihi sensum lumen honestatem consiliumq3 daret.

Proposui illam regnis et sedibus et diuitias nihil esse dixi in comparatione illius. nec cōparauī illi ōnē lapidē pretiosum. qm̄ ōnē aurū in comparatione illius arena est erigna et tanquā lutum extimabitur argentū in conspectu illius. sap. vii.

Diuitias et ebur gemasq3 peritiā vincit sedes regna domos: quicquid et orbis habet.

Sapientia foris predicat: et implateis dat vocem suā et in capite turbarū clāmitat: et in foribus portarū vrbis exaltās vocē suā ait vsq3q̄ paruuli diligētis isatiā. puer. i.

Diligitur fatuus infantia. sed sapientum exoptat prudens ingrediturq3 viam.

Ignoracione rerū bonarū et malarū maxime ōniū vita veratur: sed sola sapientia est que inter bonū et malū distingit remota erroris nebula. tullius.

Vita hominum cecis fuerat subiecta tenebris: at doctrina docens cernere cuncta dedit.

Agros. ciuitates. curiā. senatū. exercitiū. terrā. mare. naues. domos. et ōnem vitā hominū gubernat sapientia et regit. phus.

Agros rura fretum naues populosq3 domosq3 vrbes vicam hominum dētq3 cuncta regit.

O preclara sapientia vite dur. virtutū idagatrix. vitioꝝ expultrix. qd̄ vita hominū sine te esse potuisset: tu vrbes peperisti. tu dissipatos homines in vite societate cōuocasti. tu inuentrix legū. tu magistra morum et disciplina fuisti. ait tullius.

Cōmoda multa parit mater doctrina bonorum instituentq3 rudes optima queq3 docet.

Sapientia rerum initia causarumque et rerum naturas aperuit. varios stellarum et spherarum motus. admirandos siderum et planetarum cursus mortalibus patefecit. hec agresiles ac rudes homines more ferarum vagantes in vrbes conuocauit: et ad dei cultum veramque religionem redegit et instituit: hec modum ac rationem bene ac beate viuendi edocuit. hec quantum amicis cognatis parentibusque debeamus monstrauit. ait philosophus.

Omnia nos docuit sapientia doctiloquorum
laus diadema decus gloria honorque virum.

Sola sapientia est que meretur honores. dignitates. imperum. et ideo dicit philosophus ad honorem et magistratum gradus veniendi hec prima via fuit.

Dignius optatos ad honores perueniendi
atque magistratus hec via prima fuit

Sapientia res celestis mirabilis et delectabilis est hec sola est per quam affectus eterne delectationis acquiritur. seneca.

Res diuina quidem mirabilis omne persequi
quod sit perpetuum monstrat amare bonum.

Quam magnus est qui inuenit sapientiam si timor dei est in illo. ecclesiasticus. xv.

Qui sapit excellens magnus perhibetur et ingens
si sua mens fuerit plena timore dei.

Initium sapientie est timor domini et dominus prebet eam diligentibus se. prouer. i. et psalmo. xc.

Qui precepta facit tua te rex xpe timendo
huic das doctrinam et plentius ille sapit.

Tua mens sit plena timore dei vitans superbiam ac luxuriam. quia vt greg. ait superbas mentes deserit doctrina veritatis. seneca quoque dicit illaudabilis est illa scientia quam vita maculat impudica.

Sit tua mens humilis sit honesta pudica seuera.
omnipotentis item plena timore dei.

Qui timet deum et mandata eius seruat vere sapiens est. inquit albertus.

Qui timet omnipotens te esse pioqz timore iussa facit cunctis votioz ille sapit.

Circa contemplationem diuinorum tota intentio sapientis versatur. tho. super boetium.

Contemplatur homo sapiens celestia cuius mens in diuinis tota sopita manet.

Liber quintus. De sapientibus.

Sapientis dictus est a sapio vel a sapore quia sicut gustus est aptus ad discretionem saporis ciborum: sic sapiens ad dignoscendum reru atqz causarum effectum. ysi. lib. ethimo.

C dicitur a sapio sapiens causas quia rerum effectusqz potens omnia nosse sapit.

Qui sapientia re zitur: vel sapientiam docet: vere dicitur sapiens: quod nomen meruere philosophi: et alij complures eterna memoria dignissimi viri. ait diogenes.

Cui prudenter agit: vel quem sapientia recte ducit limitibus dicitur hic sapiens.

Omnes liberalium artium professores et philosophi/ quos auro eloquentie et geminis scientiarum circinifulgere videmus sapientes merito appellantur. ait valerius.

Cui sapienter agunt: et quos prudentia ducit. quiqz docent. artes nobile nomen habent.

Qui sapientia reguntur / vel sapientiam profitentur / sapientes appellantur. quo nomine vocati sunt septem illi clarissimi viri thales mile suis. solon salaminus. chilon lacedemomius. pythacus. milileneus. bias fireneus. cleobolus lindius: periander corinthius.

C quos doctrina regit vel qui profitentur eandem. gaudent doctorum nomine docti loqui.

Qui sapientie precepta docent: et sapienter vnunt sapi-

N. Jam

A

and

Can

263
Liber quintus.

entes vocantur quo nomine gaudent illi græciæ septem
sapientes et clarissimi illi philosophi: in quos / omnes eru
ditionis opes pleno effudit copia cornu. ait dioge.

¶ Qui præcepta docent sapientius hi sapientes
dicuntur vitam: qui sapienter agunt.

¶ Illi vere dicuntur sapientes: qui sapientiæ præcepta di
dicerunt: et sapienter vitam agunt: sapienterq; docent. et
non minus litteris quam morum et vitæ sanctitate præ
fulgent. ait valerius.

¶ Is vere est sapiens: didicit qui plurima: vitam
moribus egregijs qui sapienter agit.

¶ Felix prior etas que tot pertulit sapiētes. quibus velu
ti stellis fulgentibus mundus irradiaret. ait diogenes.

¶ Felix illa prior: docros que tot tulit: etas
qui velut astra poli semper in orbe micant

¶ Sapientes omissis terrenis negocijs ad speculadū re
rum naturam se conferunt patriamq; sibi celum esse iudi
cant. ait tho. super boetium.

¶ Rerum naturam sapiens speculatur omissis
rebus terrenis celsus ad astra volans

¶ Sapientes in contēplatione sunt cōstituti. et in aduer
sis rebus nunquam deprimuntur: nec in prosperis extol
lantur. ait ysocrates.

¶ Non premit aduersis homines fortuna peritos:
nec tollit fluxis aliciendo bonis.

¶ Magnanimi et sapientes viri aduersæ fortunæ succum
bere nesciunt. imo res aduersas suæ virtutis experimenta
faciunt ait seneca.

¶ Nescit fortune succumbere doctus inique
hanc virtutis agens experimenta sue

¶ Ad omnē incursum fortune sapiens inuictus et incōcu
sus manet. nō si paupertas luctus dolor et similia irruant:
pedē referet. contra omnia tela fortunæ ibit interritus: et

*Ende felix
y in
70*

*Nate loquit
a fortuna*

*o me
milior*

De sapientibus.

inter illa hilaris: et plenus gaudio viuet. seneca.

¶ Dincere nulla valent homines aduersa peritos.
docti aduersa valent exciperare viri.

¶ Sapiens defectus rerum ignorat. et varios animi affectus nescit. fortunę rota nec tollit eum: nec deprimit. semper idem est. non minuitur rerum mutationibus: nec augeatur. nec vt paruul⁹ fluctuat: vt circūferat ōni vĕto. zeno.

¶ Nec rota fortune sapientem tollit in altum:
nec premit aduersis cum furit illa suis.

¶ Sapiētis et magnanimi viri est contra fortunā et omnia picula mūdāna constāter militare: et nō pusillo animo succūbere. vnde dicit seneca sapiēs vincit virtute fortunā.

¶ fortunam sapiens virtute armatus iniquam vincit: et inde decus nobile victor habet

¶ Non est sapientis vinci passionibus: sed constanti et forti animo aduersa tollerare. ait seneca.

¶ Forti aduersa ferunt animo quecumq; periti
nullaq; preterea passio vincit eos.

¶ Beatus is esse non potest cui aliqua reruz in est perturbatio. animozū autē passiones et perturbationes non cadunt in sapientem virum. ait philosophus.

¶ Nil turbare potest aut sollicitare quietos:
quos et sacros philosophia facit.

¶ Sapientis est tempozū cedere et necessitati parere ait tullius.

¶ Cedere temporibus vincere potentibus equum
plurima gymnasio qui didicere viri.

¶ Sapientis proprium munus est nulla vinci iracundia: et propria dāna occultare. ait menander

¶ Dissimulat dānum sapiens: nec vincitur iracundia nō turbant: nec furor vrget eum.

¶ Doctrina viri per patientiam agnoscitur. prouer. xv. vbi gregorius tanto inquit minus quisq; ostenditur sapiens: quanto minus patiens.

¶ Tetra nimirum patiens patientia doctum
indicat: impatens creditur insipiens.

264
54

Yonno
Yon

em Gbray
Leu. meij

Interrogatus plato quomodo cognoscitur sapiens: si cum laudatur inquit non extollitur; nec irascitur cum vituperatur.

Lauda nec exultat sapiens letatus inani:
nec solet irasci cum mouet ira iecur.

Quidam philosophus cuidam centurioni sibi insultanti dixit. tu didicisti maledicere: ego autem didici maledicta cōtēnere: et pacienter cōtumelias tolerare. tho. sup boe.

Quid sapiens didicit patienter ferre malorum
verba superborum despicienda bonis.

Verus sapiens debet esse perfectus omnibus generibus virtutum. et debet esse magnanimus: et omnes iniurias et offensas superborum despiciere: et nunquam verbis contumeliosis ad iram prouocari. seneca lib. de clementia.

Magnanimus patiens plenus virtutibus almis
verba superborum despicienda putat.

Non est sapientis moueri his: quae ab insipiente dicuntur aduersus eum. ait tho. super boetium.

Quāuis philosophis cōiicia despicientes
feda vomat: illi nil moueantur eis.

Si forte ab ore tuo verbum minus honestum deciderit continuo reuocetur: quia sapientis est reuocare quod male loquitur. c. magne sapientie. xxij. q. iiii.

Est sapientis idem reuocare quod excidit ore
et quod inutiliter compulit ira loqui.

Sapiens vincit iram patientia et magnanimitate fortunam. ideo dicit tullius te aduersum fortunam optime paratum armatumque cognoui quam laudem statuo sapientie esse maximam et non aliunde pendere.

Contra fortunam sapiens se munit iniquam
et patiente iram vincere corde valet.

Littere solent miseris temporibus solatio esse et felicitibus ornamento. ait valerius.

Tempore felici doctrina decentius ornata
temporibus miseris dulce leuamen erit.

De sapientibus.

266
55

Beatus qui in sapientia morabitur: et qui in iustitia meditabitur. qui tenuerit illam: vitam hereditabit: et benedictionem ab altissimo. eccl'us. liij.

Si tibi contigerit diuina scientia vitam lucis habebis ouans et benedictus eris

In vera sapientia consistit vera felicitas. ideo sapiens maxime est felix. ait phus.

Felices homines sapientia vera valebis efficere. hos etenim philosophia beat.

Sapientem natura ipsa locupletat. qui cum veras diuitias caducis anteponat: et summum bonum querat et virtutem colat vitia euitans: semper est felix. democritus.

Semper erit felix opibus qui seruit bonestis virtutemq; colens odit auariciam.

In sapiente non dominatur cupiditas rerum temporalium. quia vt ait seneca sapientis est laudem et gloriā in virtute non autem in bonis fortunę positam arbitrari.

In sapiente viro nihil inuenietur auarum. virtutum et morum querere curat opes.

Boetius appellat sapientes reges. eo quod se ipsos et alios regere et gubernare sciunt: et quenlibet ornare pro meritis.

no he rui le
no fer sabi

Se regit atq; alios sapiens: ideoq; vocatur rex quia prudenter cuncta regenda regit.

Omnis cura et labor viri sapientis versatur circa practicam et theoreticam. i. circa contemplationem et regimen rei publice. tho. surer boe.

Tota viri docti consistit cura duobus. contemplatur enim: tam bene cuncta regit.

Sapientis est regere: disponere: et ordinare. et ideo regimen rei publice ad sapientes non autem ad insipientes spectat. phus in proemio metha.

v an

Sapientie regi. cupiens res publica solis committit doctis omne sui regimen.

267
Liber quintus.

Beata est illa respublica cuius rector p̄bus est. et vegē
ti cuius rector rudis est et insipiens. ait plato.

Quam regit vtilibus sapientia legibus urbem
felici natam sedere crediderim.

Gubernatio reipublice ad sapientes non autem ad
insipientes pertinet ideo dicitur prouer. xlix. homines pe
stilentis dissipant civitatem: sapientes vero auertunt fu
rorem.

Dissipat insipiens evertens pestifer urbem.

componit sapiens auget et ornat eam.

Beata est illa respublica: quam sapientie studiosos re
gere et gubernare contigerit. ideo sap. vj. dicitur. diligite
lumen sapientie omnes qui p̄estis populis.

Orbibus et populis qui p̄sideratqz gubernat
disciplinarum lumine rector eget.

Aut enim sit imperator aut rex: princeps aut dux: p̄tor
aut iudex: p̄s byter aut p̄sul. aut deniqz cuiuscumqz ge
neris status vel conditionis existat: sapientia indiget.
ait philosophus.

Indiget omnis homo doctrine lumine nesci
cecus et obscuris ambulet in tenebris.

Quisqz bene iudicat que cognoscit eorumqz bonus
est iudex. cecus autem male iudicat de coloribus. ait p̄s.

Qui grave iudicium tener egregiumqz peritus
recto iudicio iudicat haud dubie

Sapientis proprium est nil quod penitere possit: age
re. tullius in tuscu.

Penitet indoctum fecisse quod egit inepte.
prudens et doctus cuncta decenter agit.

Non est sapientis dicere non putaram. tullius in libro
de oratore.

Preuidet euentus rerum sapientia. nilqz
stulte vel temere aut insipienter agit.

Sapiēs nil p̄mittit: qđ adimplere nō possit. ait seneca.

Quicquid promittit doctissimus implet et ipse
non nouit quenquam fallere pollicitis.

De sapientibus.

268
56

¶ Non pertinet ad sapientem aliud sentire: et aliud loqui
ait philosophus.

¶ Pertinet ad doctos sentire quod ore loquuntur
disona nec menti promere verba sue.

¶ Non cadit in virum bonum mentiri nec emolumentum
sui gratia nec alterius commodi. ait zeno.

¶ Vir bonus et sapiens mendacia vitat et odit
atq; super veris omnia verba locat.

¶ Duo sunt opera sapientis quorum primum est non me-
tiri de quibus nouit. secundum mentientem manifestare.
philosophus lib. elencorum.

¶ Detestantur vti mendacia vana perit.
mendaces odio sic vehementer habent

¶ Dicebat socrates homini sapienti non esse fas vel oc-
culuisse veritatem vel concessisse mendacium. ait boetius

¶ Concessisse vetant sacre mendacia leges
vera quoq; affirmant occuluisse nefas.

¶ Primum sapientie gradus est falsa intelligere. secundo
vera cognoscere. qua cognitione veri nulla est homini vo-
luptas iucundior. lactan.

¶ Primum docte gradus falsum cognosce. secundo
verum. tunc veri cognitione mane.

¶ Sapientis est sibi et alijs velle prodesse: et nulli iniuriam
facere. sapiens enim qui nec sibi nec alijs prodest: nequit
quam sapit. tullius.

¶ Qui sapit et nulli sapienter profuit vnquam
crediderim vere quod nihil ille sapit

¶ Solos quod desiderant posse facere sapientes asseruit
plato.

¶ Quod cupit efficiet sapiens sapienter et apte
cuncta sed insipiens insipienter agit.

¶ Sapiens non iudicio imperitorum sed imperiti iudicio
sapientum vitam agant. ideo dicit tullius. quid enim turpi-
us quam sapientis vitam ex imperitorum sermone pendere

¶ Vita disertorum non pendeat insipientium
iudicio potius se rega illa suo.

Liber quintus.

Cabalis displicere laudabile est. ait seneca lib. de remedijs fortuitorum cui assentitur boetius dicens. sapientes quibus propositum est pessimis displicere: non secundum imperitorum iudicium vitam agant.

Cproposuit sapiens quoddam laudabile cunctis displicuisse malis et placuisse bonis

Tempus et responsionem cor sapientis intelligit. ecclesiasticus. vii.

Copportuna videt sapiens et commoda rebus tempora temporibus aptat agenda suis

In lingua sapientia dignoscitur ab ore enim sapientis dulcior melle oratio fuit. ecclesiasticus. iiii.

Dulcia verba loqui sapiens solet et sapientis melli fluxus sermo manat ab ore viri

Thesaurus desiderabilis reconditur in ore sapientis. puer. xxi.

Ore disertorum thesaurus amabilis. inde manat melli fluxus percipiturque sonus.

Sapientis in verbis se ipsum amabilem facit. ecclesiasticus. xx.

Te tua docte nimis charum dulcissima reddunt verba quibus multos vtiliora voces.

Air peritus multos erudit: et anime sue suavis est ecclesiasticus. xxxvii.

In finita docet doctus documenta salutem perquirens anime sancta docendo sue

Labia docti erudiunt multos. qui autem indocti sunt in cordis egestate morientur. prover. x.

Erudunt multos doctorum labia. turpi cernimus indoctos auriferate mori.

Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti. et qui ad iusticiam erudiunt multos quasi stelle in perpetuas eternitates. danie. xii.

Doctus in orbe micat pbebee lampada instar ius et iusticiam fasque piusque docens.

Signum sapientis et scire docere est docendo sibi similem facere. ait phis.

Scire docere rudem signum sapientis habetur discipulos similes si sibi.

De sacra scriptura.

longe fulgentior ac nobilior est. et ideo doctrina doctri-
narū et scientia scientiarum vocatur. hugo.

¶ Hec doctrinarum dñia et regina vocatur
nobilior cunctis celsior: utilior.

¶ Multo nobilior est illa scientia que ex diuina influētia
manat: quā que humana industria paratur. ideo scientiaz
dñiam et disciplinaz reginā theologiā discamus. que omni-
bus artib⁹ et sciētijis est dignitate precellens: et nulla sciē-
tia est similis ei.

¶ Quam doctrinarum reginam nouimus: dñi
discamus cura: vel studeamus ei.

¶ Omnis sciētia veritati subnixa bona et cōducibilis est.
tu tamē qui tuam ipsius festinas querere et operari sa-
lutē: ea scire curato: que senseris viciniora saluti. ber.

¶ Que precepta tue fuerint vicina salut
discite et que reliquis utiliora putatis

¶ Qui vere doctus et vere sapiēs fieri cupit: legat sacras
ac diuinas scripturas. quarū lectione thesaurus noster in
hoc vase fictili positus ab omni prozsus labe custoditur:
ait beda.

¶ Qui cupiunt fieri vere docti et sapientes
sacram scripturam nocte dieq; legant.

¶ De sacra scriptura.

Sacra scriptura dicitur sancta tripliciter. scilicet a spi-
ritu sancto a quo est. a materia. ab effectu. inquit
thelmeus.

¶ Materies effectus et almus spiritus auctoz
sanctificant. sancta et fit tribus illa modis.

¶ Sacra ac diuina scriptura / cuius auctoz spiritus san-
ctus est / docet veritatem: in qua sicut in firma petra fides
nostra fundata est. ait aug.

¶ Pagina sacra docet verum. quo firma locatur
ceu solido stabilis marmore sancta fides.

Sacre scripture effectus est docere veritatem. arguere falsitatem. eripere a malo. inducere ad bonum. ait tho.

Vera docet. tum falsa redarguit. eripiens nos abducensq; malis applicat illa bonis.

Omnis scriptura diuinitus inspirata est vtilis ad docendum veritatem. arguendū falsitatem. erudiendum in iustitia. vt perfectus sit homo: et ad ōne bonum opus instructus. ad t. mo. iij.

Omne docet verum. falsum arguit. instruit alme iustitie rectas querere quenq; vias.

In sacra scriptura quicquid docet est veritas. q̄cquid precipitur equitas. quicquid promittitur felicitas. ait cri.

Verum vera docet: quod cumq; ea precipit equū est premia promittit que sine fine beant.

Sacra scriptura in vtroq; testamento et monēdo recta est: et promittendo alta: et minando terribilis. ait greg. super ezechielem.

Rectum recta monet promittens alta minatur: terribiles penas suppliūq; malis.

Omne scientiā sacra transcendit scriptura. nam vera predicat. falsa comprimit. ad celestem patriā inuitat. aterrenis desiderijs cor reuocat. dictis obscurioribus fortes exercet. paruulis humili sermōe blādatur. ait greg. in mora.

Omnem scripturam transcendit sacra fideli nos sermone docens: et bona cuncta parans.

Sacra scriptura ōnes scientias elocutionis sue more transcendit. quia in vno eodemq; sermone dum narrat textū prodit misterium. et sicut misterijs sapiētes exercet: sic superficie simplices refouet. habet in publico vnde paruulos nutriat: et seruat ī secreto vnde mētes sublimiū ī admirationē suspendat. quasi quidā flui⁹ plan⁹ et alt⁹: ī quo agn⁹ ābulet: et elefas naret. mirabilis est iste flui⁹: quāta plan⁹ est: p̄ quem agn⁹. j. simplex et illitterat⁹ potest.

Lege sacras scripturas: per quas solas portas dei voluntatem agnoscere. nullus enim potest precepta dei perfecte nosse: nisi qui legendi sacram scripturam continuum habet usum. ait hiero.

Qui legit assidue celestia dogmata: celsis precepta dei nosse tenenda valet.

Diuias scripturas sepius lege. immo nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur. sacre enim littere nos docent ubi vere diuitie. veri honores. veruz regnum. vera vita vera felicitas reperitur. hiero.

Vita ubi vera. ubi regna beantia iustos. vere ubi opes et honor. pagina sacra docet.

Sint scripture diuine semper in manibus: et iugiter mente voluantur. in catalogo enim scripturarum inuenies omnia: que ad bene beateq; viuendum pertinent. idem.

Que legitur sacris diuina scientia libris ad bene viuendum sancta docendo trahit.

Qui habet lumen doctrine dei: videt rectam viam: per quam gressus dirigat. ideo dicebat psalmista lucerna pedibus meis verbum tuum domine: et lumen semitis meis.

Verba viam rectam monstrant diuina. lucernam ante pedes hominis ne caddat ipsa ferunt.

Beminum donum lectio sacrarum scripturarum confert: seu quia mentis intellectum illuminat: seu quia a mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem dei perducit. yfido. lib. de summo bono.

Illustrat mentes. et rebus inanibus illas: abstrahit: et celsifigit amore dei.

Celestium scripturarum eloquia diu tenere: ac possidere debemus toto animo et corde versantes. vt succus ille spiritalis cibi in omnes se animi venas diffundat. ait abro.

Eloquium celeste diu nos voluere oportet versantes animo que documenta docet.

Qui nescit sacram scripturam: nescit virtutem dei eius
qz sapientiam ignorantia enim scripturarum est ignoran
tia dei. ideo dicit psalmista beatus homo: quem tu erudie
ris dñe: et de lege tua docueris eum.

Dogmata qui nescit ecclesia nescit olimpi
virtutem regis: nescit et ille deum.

A domino sciuntur: qui ea que dei sunt sciunt. et a dño
nesciuntur qui ea que dei sunt nesciunt. hinc apostolus
ait qui ignorat: ignorabitur

Qui scit sacra dei documenta scietur ab illo.
nesciturqz deo: quisquis abhorret eis.

Sicut cecus sine ductore aberrat: et sepe cadit: sic ho
mo sine doctrina dei vir rectam viam: qua tuto gradiatur
inueniet. hiero. lib. de vitis patrum

Absqz ducis ductu cadit aut it deulus errans
ceculus. insipiens assimilatur ei.

Periqz leges ciuitatum et principum discunt. medici
ne auctores memorie mandant. poetarum fabulas studio
se legunt. in sacra vero scriptura negligenter se habent.
ait vgo.

Sacra tenent odio ciuilla lara legentes
edificant medicos: omne poema canunt

Aideo quosdam sacerdotes qui omittis euangelij et
profecis comedias legunt: et amatoria bucolicorum ver
suum carmina decantant. hiero. ad damasium.

Feda poetarum decantant carmina nugis
plena superuacuis despiciendo sacrum

Reprehenduntur clerici: qui diuinis neglectis scriptu
ris poetarum fabulas et alias seculares disciplinas le
gunt. c. sacerdotes. di. rrvij.

Negligit imprubens diuina et sancta sacerdos
carmina tum nugis turpia plena legit

Sacra scriptura in pluribus locis simplici nudoqz ser
mone scripta patet: et inde lucifugi eam cotenunt: et quic

quid maroniano vel ciceroniano lepore caret: dedignatur legere: solaq; aurium delectatione trahuntur. ait baptista mantuanus.

¶ Respuit eloquium fatuus venerabile sacrum: illa legens que nil utilitatis habent.

¶ Mittamus seculares et profanas disciplinas: et sacras studiosè legamus quia [vt ait hiero.] litteras nescit: qui sacra ignorat.

¶ Qui rudis ignorat celestia dogmata quantum cetera cognoscit: nil mihi crede: sapit.

¶ Que sursum sunt sapite: et que sursum sunt querite. valde enim insipiens est qui alijs quam que saluti anime sue videt expedire elaborandum putat. ait hiero

¶ Et nimis insipiens anime nocitura saluti qui legit aspernans omne salutarum

¶ Lege librum psalmoz. psalmus enim fugat demones angelos in adiutorium inuitat: scutum est in nocturnis terroribus: tutela periculis. incipientibus primum efficitur elementum. pfectis stabile firmamentum. basilius in hexamerò.

¶ Infinita liber psalmoz commeda confert his qui sepe legunt: et vigilanter eum.

¶ Nostrę diuitie sunt in lege dei meditari die ac nocte. sed non tibi sufficere putes mandata dei memoriter tenere: et operibus obliuisci. sed ideo lege sacras scripturas: vt facias quicquid ibidē didiceris. scienti enim bonum et non facienti: peccatum est illi grauius: sicut sumentis cibum et non digerenti pernitiosum est ei. ait aug.

¶ Sic peccat grauius: qui scit sapienter et apte quelibet: et sapiens nil sapienter agit.